rent plus qu'ilz n'y gaignerent. Quant le Duc Guillaume sceut que GefFroy

Martel estoit devant Ambrebieres, s'y y ala tantost, et manda ses gens après
*^/. Passeir lui^ Et quant Gef'froy le sceut, si laissa Ambrebieres et Pasais *, et s'en ala

ardant et faisant moult de dommages. Avec Gef'froy estoient ceulx du Maine,

ausquelz Hébert leur seigneur, n'avoit gaires estoit trespassez, avoit chargié

et enjoint devant sa mort, qu'ilz ne presissent pas Geffroy Martel à seigneur
;

et que se ilz le prenoient, ilz n'auroient jamais paix : mais presissent le Duc
Guillaume, qui en paix et en justice les tenroit, et contre tous hommes les

defifendroit. Et quant Guillaume si sceut, que contre l'ordonnance leur

seigneur estoient ainsi avec GefFroy Martel, il chevaucha ou Maine, et prist

villes et chasteaulx, et des plus nobles hommes de la terre et du pais eut il B
prisonniers ; et finablement tellement les constraint

,
qu'il couvint , vaul-

sissent ou non
,

qu'ilz rendissent la cité du Mans : et quant il l'eut en sa

main, il fist faire une moult forte tour , et print des nobles hommes du

pais et de la cité, et en receut les hommages et sermens ; et puis les laissa

à tant sans leur faire aucun dommage. Ou Maine avoit ung chevallier le plus

puissant homme du pais, nommé Geffroy seigneur de Maine, qui avoit à

femme la seur Herbert seigneur du Mans, qui voult avoir la terre sans en

parler ne faire requeste au Duc Guillaume ; si s'allièrent avec lui les

plus puissans hommes du païs, en allant contre le serment qu'ilz avoient

fait au Duc Guillaume ; et aussi eut en son ayde Geffroy Martel Conte

d'Anjou, Si vint guerre ou pais ; et fist tant par ses amis, qu'il entra en la

cité du Maiis. Et quant le Duc Guillaume le sceut, il assembla de ses gens C
ce qu'il en peut finer, bien XXXm

; et se mist à chemin pour aler droit au

Mans. Et quant Geffroy de Maine sceut qui venoit , laissa la ville, et s'en

parti ; et Guillaume y ala, et la print, et y fist bouter le feu , et abatre les

murs, et raser les fossez, et de tous poins la destruisy : et depuis
,

quant

bon lui sembla, si la fist réédifîer, et moult conforta les gens du pais.

Comment Geffroy Martel et le Roy de France furent aliez.

Quant Geffroy Martel vit que le Duc Guillaume estoit si puissant et tant

amé de ses gens, il se trait devers le Roy de France ; et lui dist que non-

obstant la foy et serment qu'il avoit fait au Duc Guillaume, jura et créanta

qu'il destruiroit le Duc Guillaume et les Northmans , et vengeroit ceulx j)